que consilium Dei hoc fuit, ut postquam multis hic annis latuisset, et siluisset, et virtutem coluisse, suo tempore majore cum auctoritate prodiret, et loqueretur, et præcursoris munus explere, prout factum fuit. In hanc sententiam scribit Euthymius: « Oportebat eum à teneris, quod siunt, ungulibus ad virtutem exerceri, ut et liberè argueret, et Christi qui à se annuntiaret testis fide dignus esset. » Similiter Titus: « Ul Christo testimonium perhibiturus, nec non hominum nequitiam imperterritè redarguturus, testis doctorque omni exceptione major habetur. »

## CHAPITRE II.

1. Or, il arriva en ces jours qu'il parut un édit de César Auguste, pour faire un dénombrement des habitants de toute la terre.

2. Ce premier dénombrement se fit par Cyrus, gouverneur de Syrie.

3. Et tous allaient se faire enregistrer chacun dans la ville dont il était.

4. Alors Joseph partit aussi de la ville de Nazareth, qui est en Galilée, et vint en Judée à la ville de David, appelée Béthléhème, parce qu'il était de la maison et de la famille de David,

5. Pour se faire enrégistrer avec Marie son épouse, qui était grosse.

6. Et pendant qu'ils étaient là, il arriva que le temps auquel elle devait accoucher s'accomplit.

7. Et elle enfanta son fils premier-né, l'enveloppa de langes, et le coucha dans une crèche, parce qu'il n'avait point de place pour eux dans l'hôtelier.

8. Or, il y avait là aux environs des bergers, qui passaient la nuit dans les champs, veillant tout à tour à la garde de leur troupeau.

9. Et voici l'ange du Seigneur se présente à eux, et une clarté céleste les environna; et ils furent saisis d'une grande frayeur.

10. Mais l'ange leur dit: Ne craignez point, car je viens vous apprêter une nouvelle qui sera pour tout le peuple le sujet d'une grande joie :

11. C'est qu'aujourd'hui, dans la ville de David, il y a né un Sauveur, qui est le Christ, le Seigneur.

12. Et voici la marque que je vous donne pour le reconnaître. Vous trouverez un enfant enveloppé de langes, et couché dans une crèche.

13. Au même instant, il se joint à l'ange une grande troupe de l'armée céleste, louant Dieu, et disant:

14. Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté.

15. Aprés que les anges se furent retirés dans le ciel, les bergers se dirent l'un à l'autre: Passons jusqu'à Béthléhème, et voyons ce qui est arrivé, et ce que le Seigneur nous a fait connaître.

16. S'étant donc hâtés d'y aller, ils trouvèrent Marie et Joseph, avec l'enfant couché dans une crèche.